
AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 

Notă: Data emiterii Deciziei este data semnării de către Directorul General al AACR care se poate identifica din proprietățile semnăturii 
electronice.  

 1 

D E C I Z I A  
D I R E C T O R U L U I  G E N E R A L  A L  

A U T O R I T Ă Ț I I  A E R O N A U T I C E  C I V I L E  R O M Â N E

N r . D 6 0 0 / 2 0 2 5

Având în vedere procesul de digitalizare al Autorității Aeronautice Civile Române R.A., 

În temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr.405/1993 privind înființarea Autorității 

Aeronautice Civile Române, cu modificările și completările ulterioare, 

În baza prevederilor Hotărârii Consiliului de Administrație nr.1/09.01.2023 privind desemnarea 

Directorului General, precum şi a competențelor stabilite prin Contractul de mandat 

nr.760/09.01.2023 încheiat între R.A. Autoritatea Aeronautică Civilă Română prin Consiliul de 

Administrație și domnul Nicolae Stoica, în calitate de Director General, 

În temeiul art.2.4 din Reglementarea aeronautică civilă română privind emiterea avizelor la 

documentaţiile tehnice aferente obiectivelor din zone cu servituţi aeronautice civile sau din alte 

zone în care pot constitui obstacole pentru navigaţia aeriană sau pot afecta siguranţa zborului 

pe teritoriul şi în spaţiul aerian al României - RACR-AVZ, ediţia 2/2020, aprobată prin Ordinul 

ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr.893/2020, cu completările și 

modificările ulterioare,  

Directorul General al Autorității Aeronautice Civile Române, 

D E C I D E :

Art.I  Decizia Directorului General al AACR nr.D 306/20.06.2020 se modifică după cum 
urmează: 

1. Anexa nr.1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezenta decizie;
2. Anexa nr.2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezenta decizie.

Art.II   Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din prezenta decizie. 

Art.III Prevederile prezentei decizii se aduc la cunoștință persoanelor interesate prin 

publicare  pe pagina de internet a AACR, prin grija Direcției Aerodromuri. 

(E-signed) 

DIRECTOR GENERAL 

Nicolae STOICA 



 

 
DG                                                                                                              

 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 
 

Anexa nr.1 
 

”Anexa nr. 1 la Decizia Directorului General al R.A. AACR nr.306/2020 

 

Pentru următoarele tipuri de documentații: SF, DALI, DTAC, DTAD, DTOE, PT 

Se completează formularul regăsit pe pagina de internet www.caa.ro la secțiunea 
https://formulare.caa.ro/documents, care cuprinde câmpurile prevăzute în Anexa nr. 2 la 
Decizia Directorului General al R.A. AACR nr.306/2020, și se depun: 

1) Certificat de urbanism în termen de valabilitate   

2) Documentația cu măsurători în sistem WGS 84 executată numai de către specialiști 
autorizați în domeniul geodeziei care fac dovada dreptului de semnătură conform 
legislației aplicabile, în conformitate cu modelul prezentat în Anexa nr. 3  

Tabelul cu măsurători în sistem WGS 84 va fi transmis și în format editabil 

3) Plan de situaţie privind amplasamentul obiectivului pe teren (scara 1:25.000 sau 
1:5.000)  

4) Plan de situaţie privind poziţia obiectivului în amplasament (scara 1:1000, 1:500 sau 
1:200)  

5) Secţiuni caracteristice, profile transversale sau fațade cotate corespunzător, prin care 
se evidenţiază înălţimea maximă față de cota terenului natural (CTN), (scara 1:500, 
1:200)  

6) Memoriu tehnic  

 
Nota 1: AACR poate accepta şi planşe lizibile la alte scări, corespunzătoare obiectivului în 
cauză. 
 
Nota 2: În cazul documentațiilor pentru obiectivele din perimetrul aerodromurilor sau care 
privesc realizarea de noi aerodromuri, modificări/ modernizări/ reabilitări, etc. la infrastructuri 
existente pe aerodromuri, suplimentar față de punctele 1) ÷ 7), se vor depune obligatoriu 
toate planșele necesare pentru a prezenta integral cerințele specifice realizării obiectivului, 
prevăzute în RACR-ZSAC, ediția în vigoare, RACR-AD-PETA, ediția în vigoare, RACR-AD-
PETH, ediția în vigoare, Regulamentul nr. 139/2014 de stabilire a cerințelor tehnice și a 
procedurilor administrative referitoare la aerodromuri în temeiul Regulamentului (CE) nr. 
216/2008 al Parlamentului European și al Consiliului, în reglementările aeronautice care au 
stat la baza certificării/ autorizării aerodromului şi ale altor documente aplicabile. 
  

Pentru următoarele tipuri de documentații: PUG  

Se completează formularul regăsit pe pagina de internet www.caa.ro la secțiunea 
https://formulare.caa.ro/documents, care cuprinde câmpurile prevăzute în Anexa nr. 2 la 
Decizia Directorului General al R.A. AACR nr.306/2020, și se depun: 

http://www.caa.ro/
https://formulare.caa.ro/documents
http://www.caa.ro/
https://formulare.caa.ro/documents


 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 
 

 

 
DG                                                                                                              

 

1) Certificat de urbanism în termen de valabilitate (în cazul în care acesta a fost emis) 

2) Documentația cu măsurători în sistem WGS 84 executată numai de către specialiști 
autorizați în domeniul geodeziei care fac dovada dreptului de semnătură conform 
legislației aplicabile (în acest caz se vor prezenta doar în cadrul documentației PUG 
zonele cu servituți aeronautice care grevează UAT –ul, condițiile/ restricțiile associate 
acestora) 

3) Planşa Încadrare în teritoriu, sc.1/25000  

4) Planşa Reglementări urbanistice, sc.1/5000 sau 1/10000.  

5) Regulament local de urbanism  

6) Memoriu tehnic  

 

Pentru următoarele tipuri de documentații: PUZ  

Se completează formularul regăsit pe pagina de internet www.caa.ro la secțiunea 
https://formulare.caa.ro/documents, care cuprinde câmpurile prevăzute în Anexa 
nr. 2 la Decizia Directorului General al R.A. AACR nr.306/2020, și se depun: 

1) Certificat de urbanism în termen de valabilitate.  

2) Documentația cu măsurători în sistem WGS 84 executată numai de către specialiști 
autorizați în domeniul geodeziei care fac dovada dreptului de semnătură conform 
legislației aplicabile, în conformitate cu modelul prezentat în Anexa nr. 3 la Decizia 
Directorului General al R.A. AACR nr.306/2020. 

Tabelul cu măsurători în sistem WGS 84 va fi transmis și în format editabil. 

3) Planşa Încadrare în teritoriu, sc.1/25000 . 

4) Planşa Reglementări urbanistice, sc.1/1000, 1/2000 sau 1/5000  

5) Regulament local de urbanism  

6) Memoriu general 

Nota 3: În cazul PUZ – rilor de sector al Municipiului București, documentația cu măsurători 
în sistem WGS 84 executată numai de către specialiști autorizați în domeniul geodeziei care 
fac dovada dreptului de semnătură conform legislației aplicabile (în acest caz se vor 
prezenta doar în cadrul documentației PUZ zonele cu servituți aeronautice care grevează 
UAT –ul, condițiile/ restricțiile asociate acestora). 

 
Pentru următoarele tipuri de documentații: PUD  

Se completează formularul regăsit pe pagina de internet www.caa.ro la secțiunea 
https://formulare.caa.ro/documents, care cuprinde câmpurile prevăzute în Anexa 
nr. 2 la Decizia Directorului General al R.A. AACR nr.306/2020, și se depun: 

1) Certificat de urbanism în termen de valabilitate  

http://www.caa.ro/
https://formulare.caa.ro/documents
http://www.caa.ro/
https://formulare.caa.ro/documents


 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 
 

 

 
DG                                                                                                              

 

2) Documentația cu măsurători în sistem WGS 84 executată numai de către specialiști 
autorizați în domeniul geodeziei care fac dovada dreptului de semnătură conform 
legislației aplicabile, în conformitate cu modelul prezentat în Anexa nr. 3 la Decizia 
Directorului General al R.A. AACR nr.306/2020.    

Tabelul cu măsurători în sistem WGS 84 va fi transmis și în format editabil. 

3) Planşa Încadrare în zonă, sc.1/2000  

4) Planşa Reglementări urbanistice, sc.1/500 sau 1/1000  

5) Planşa Posibilităţi de mobilare urbanistică  

6) Memoriu general 

Pentru următoarele tipuri de documentații: PATN, PATZR, PATJ, PMU, PATZ  

Se completează formularul regăsit pe pagina de internet www.caa.ro la secțiunea 
https://formulare.caa.ro/documents, care cuprinde câmpurile prevăzute în Anexa 
nr. 2 la Decizia Directorului General al R.A. AACR nr.306/2020, și se depun: 

1) Certificat de urbanism în termen de valabilitate (în cazul în care acesta a fost emis) 

2) Documentația cu măsurători în sistem WGS 84 executată numai de către specialiști 
autorizați în domeniul geodeziei care fac dovada dreptului de semnătură conform 
legislației aplicabile (în acest caz se vor prezenta doar în cadrul documentației de 
amenajarea teritoriului,  dacă este cazul, zonele cu servituți aeronautice care 
grevează UAT –ul/ UTA –urile grevate de servituți, în funcție de tipologia/ caracterul 
documentației) 

3) Extras din părțile scrise şi desenate – piesele specifice secțiunii Transporturi, 
întocmite conform prevederilor Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a 
documentaţiilor de urbanism din 26.02.2016 şi a altor acte normative aplicabile 

Nota 4: AACR poate solicita, în funcție de prevederile reglementărilor aeronautice, indiferent 
de faza de proiectarea a documentației, transmiterea unui Studiu de obstaculare.  

 

Pentru prelungirea valabilității avizului emis de AACR 

Se completează formularul regăsit pe pagina de internet www.caa.ro la secțiunea 
https://formulare.caa.ro/documents, care cuprinde câmpurile prevăzute în Anexa 
nr. 2 la Decizia Directorului General al R.A. AACR nr.306/2020, și se depun: 

1) Certificat de urbanism în termen de valabilitate  

2) Declarația beneficiarului/ titularului avizului că documentația tehnică pentru care a 
fost emis avizul AACR nu a suferit nici un fel de modificări. 

Nota 5: Cererea de prelungire a avizului se va înregistra la AACR cu minim 15 zile 
lucrătoare înainte de data expirării termenului de valabilitate a avizului emis de AACR. ” 

http://www.caa.ro/
https://formulare.caa.ro/documents
http://www.caa.ro/
https://formulare.caa.ro/documents


 

Autoritatea Aeronautică Civilă Română 
 

 

 
DG                                                                                                              

 

ROMANIA 

 

Preluare informatii companie 

Nr. Reg. Com. (sau "-" dacă nu se aplică) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La fel ca beneficiarul / Persoană fizică / Persoană juridică 

Choose File No file chosen 

Choose File No file chosen 

Choose File No file chosen 

Choose File No file chosen 

Choose File No file chosen 

Choose File No file chosen 

Observații 

Data certificat de urbanism 

Emis de 

Valabil pana la (data expirării) 

Prelungire certificat de urbanism (pana la data de) 

Conținut / scop / obiectiv (Titlul documentației. Se completează conform certificatului de urbanism, maxim 250 de caractere) 

Beneficiar(i) 

Localitate (municipiu/oraș/comuna si sat) 

Strada 

Strada nr. 

Rest adresa (bl., sc., et., ap. sau Tarla si Parcela) 

Nr. cadastru 

CF nr. 

Anexa nr.2 

”Anexa nr. 2 la Decizia Directorului General al R.A. AACR nr.306/2020 
 

Aviz 
 

Solicitare pentru documentația tehnică 

 

 
Cod programare 

 
Cod programare 

 

 

Beneficiar 
 

Tara 

 

CUI / VAT No / CNP 

 

Denumirea societății / Nume Prenume 

 
 

Nr. Reg. Com. (sau "-" dacă nu se aplică) 

 

Cont 

 

Banca 

 

Telefon 

 

Email (pentru corespondenta) 

 

Adresă 

 

Localitate 

 

Județ 

 

Nume persoană de contact 

 

Prenume persoană de contact 

Facturare 
 

Date facturare 

Formular 
 

 

Certificat de urbanism in termen de valabilitate 

 

(optional) Documentatia cu masuratori in sistem WGS 84 executata numai de catre specialisti autorizati in domeniul geodeziei  

 

Parte desenată / Parte scrisă aferentă documentației conform fazei de proiectare 

 

Parte desenată / Parte scrisă aferentă documentației conform fazei de proiectare 

 

Parte desenată / Parte scrisă aferentă documentației conform fazei de proiectare 

 

Parte desenată / Parte scrisă aferentă documentației conform fazei de proiectare 
 

 

Observații 

 

 

 
 

Număr certificat de urbanism 

Certificat urbanism 

 

 

 
 

Data certificat de urbanism 

 

Emis de 

 

Valabil pana la (data expirării) 

 

Prelungire certificat de urbanism (pana la data de) 

 

Conținut / scop / obiectiv (Titlul documentației. Se completează conform certificatului de urbanism, maxim 250 de caractere) 

 

Beneficiar(i) 

Amplasament obiectiv conform Certificat de Urbanism 
Localitate (municipiu/oraș/comuna si sat) 

 

Strada 

 

Strada nr. 

 

Rest adresa (bl., sc., et., ap. sau Tarla si Parcela) 

 

Nr. cadastru 

 

CF nr. 

 

Am luat la cunoștință, sunt de acord cu T ermenii și condițiile (cititi termenii si conditiile pentru a putea bifa acceptarea acestora) 

 

Înapoi Plată online cu card

Număr certificat de urbanism 

 

 

https://formulare.caa.ro/documents/avize

	Decizie documentatie avize.pdf
	Cerere Site AACR.pdf

		2025-08-29T09:40:53+0300


		2025-08-29T09:43:39+0300


		2025-08-29T09:47:44+0300
	p. Director DA


		2025-08-29T14:02:21+0300
	Avizat


		2025-08-29T14:18:13+0300
	Pentru Director General conform Deciziei nr. D584/2025




